Об утверждении Положения о Группе кратковременного пребывания несовершеннолетних
В целях реализации Комплекса мер, направленных на развитие социальной поддержки семей с низким уровнем дохода на территории Чувашской Республики, на 2022–2023 годы, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 июля 2022 г. № 719-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Группе кратковременного пребывания несовершеннолетних для семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Григорьеву Т.Н.

Приложение

к приказу БУ «Урмарский КЦСОН»

Минтруда Чувашии

от 07.11.2022  №  91-ОД

Положение
о Группе кратковременного пребывания несовершеннолетних                                            для семей с низким уровнем дохода

Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию работы Группы кратковременного пребывания (далее - Группа), созданной на базе отделения помощи семье и детям бюджетного учреждения Чувашской Республики «Урмарский комплексный центр социального обслуживания населения» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (далее - Учреждение), осуществляющей деятельность по предоставлению социальных услуг.

1.2. Социальные услуги предоставляются в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (в ред. от 07.03.2018г.), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2014г. № 475  «О социальном обслуживании граждан в Чувашской Республике» и иными действующими нормативными актами, регламентирующими предоставление социальных услуг учреждениями, подведомственными Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики.
1.3. Положение регулирует деятельность Группы, созданной  в Учреждении для детей дошкольного и школьного возраста из семей с низким уровнем дохода.

1.4. Учреждение, имеющее  в своем составе Группу, несёт ответственность во время предоставления социальных услуг за жизнь и здоровье детей, работников группы, за соответствие форм, методов и средств ее организации возрастным и психофизическим возможностям детей.

1.5. Деятельность Группы регулируется настоящим Положением.

1.6. Срок данного Положения не ограничен. Данное Положение действует до принятия нового. Изменения и дополнения в настоящее Положение рассматриваются и утверждаются директором Учреждения.
2. Цель, задачи группы кратковременного пребывания детей

2.1. Группа создается с целью предоставления социальных услуг несовершеннолетним детям, находящихся в трудной жизненной ситуации, в рамках реализации Комплекса мер, направленных на развитие социальной поддержки семей с низким уровнем дохода на территории Чувашской Республики.
2.2. Основными задачами Группы являются:

- оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного и школьного возраста;

- обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в ДОУ и образовательное учреждение;

- обеспечения освоения ребенком социального опыта общения со сверстниками и взрослыми в совместной игровой деятельности.

3. Организация группы кратковременного пребывания

3.1. Группа открывается по согласованию с Учредителем на основании приказа директора Учреждения при наличии необходимых условий в соответствии с СП 2.3/2.4.3590-20, соблюдении правил противопожарной безопасности, кадрового и материально – технического обеспечения.

3.2. Организация консультативной и социально-психологической помощи родителям (законным представителям) строится на основе интеграции деятельности специалистов: специалиста по социальной работе, специалиста по работе с семьей, психолога. Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.

3.3. Количество специалистов, привлеченных к работе в Группе, определяется, исходя из кадрового состава Учреждения с учетом основной нагрузки и должностных обязанностей.

3.4. График работы Группы утверждается директором Учреждения.

4. Порядок приема  в группу кратковременного пребывания
4.1. Прием в Группу осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя), оформляется приказом директора Учреждения.

4.2. Прием несовершеннолетних в Группу осуществляется в течение года по мере поступления заявлений от законных представителей несовершеннолетних (лиц их заменяющих) при наличии свободных мест.

4.3. Время пребывания несовершеннолетних в Группе ежедневное, кроме нерабочих, праздничных дней, субботы и воскресенья.

4.4. Дети, обучающиеся в общеобразовательных школах, посещают Группу в свободное от учебы время.

4.2. За посещение Группы плата с родителей (законных представителей) не взымается.
4.3. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) используется учебно – материальная база структурного подразделения – отделения помощи семье и детям Учреждения.
4.4. Контроль за деятельностью Группы осуществляет директор Учреждения.

5. Права и обязанности участников ГКП

5.1. Родители (законные представители) имеют право:

- на получение квалифицированной консультативной помощи по проблемам адаптации, социализации и развития ребенка в Учреждении и семье;

- получение практической помощи в организации индивидуальных занятий, досуговой деятельности, разрешении проблемных ситуаций с детьми дома;

- на высказывание собственного мнения и обмен опытом семейного воспитания детей.

5.2. Родители (законные представители) обязаны:

- посещать группу кратковременного пребывания детей в соответствии с утвержденным графиком работы и режимом группы;

- выполнять рекомендации специалистов, организующих досуговую деятельность;

- приводить детей здоровыми, опрятными;

- соблюдать правила внутреннего распорядка.

5.3. Учреждение имеет право:

- на изучение и распространение положительного опыта семейного воспитания в рамках работы группы кратковременного пребывания;

- на внесение изменений корректив  в план работы группы в зависимости от индивидуальных особенностей детей, запросов родителей (законных представителей).

5.4. Учреждение обязано:

- организовывать работу Группы в соответствии с годовым планом работы с учетом интересов и потребностей родителей (законных представителей);

- предоставлять консультативную и социально-психологическую помощь родителям (законным представителям);

- использовать в полном объеме материально – техническую базу для организации совместной деятельности с детьми, родителями (законными представителями).

5.5. Сотрудники Группы, осуществляющие деятельность по предоставлению социальных услуг с детьми, несут полную ответственность за:

- жизнь и здоровье детей во время организации досуговой деятельности;

- выполнение внутренних локальных актов группы кратковременного пребывания.
6. Документация группы кратковременного пребывания

- заявления родителей (законных представителей) (Приложение 1);

- списочный состав детей;

- приказ о зачислении детей в Группу;

- журнал учета занятий;
- акт об оказании срочных социальных услуг;
- положение о Группе (утверждённое  директором Учреждения)

Приложение 1.

Директору БУ «Урмарский
КЦСОН» Минтруда Чувашии
______________________________

                                                                                                                                                                      (Ф.И.О.)

от____________________________

                                                                                                                                                                        (Ф.И.О. родителя (законного представителя))

______________________________,
проживающего по адресу:_______

______________________________

Телефон______________________

Заявление

Прошу зачислить моего ребёнка________________________________________________,

в группу кратковременного пребывания БУ «Урмарский КЦСОН» Минтруда Чувашии с «_____»_______________202___г.

- на  обработку  персональных  данных  о себе в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" для включения в регистр получателей социальных услуг;
- на диспансеризацию, медицинский осмотр, проведение медицинских манипуляций, экстренную госпитализацию несовершеннолетнего в соответствии со ст. 19,20,31,32,33,35,46 ФЗ РФ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011г. № 323-ФЗ;
- на психолого-педагогическую диагностику несовершеннолетнего: _____________________.

                                                                                                                                                   (согласен/ не согласен)

_________________ (________________________________)          «_____» _________________ г.

      (подпись)                                           (Ф.И.О.)                                                                      дата заполнения заявления